235

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de maio de 2023, às 9 horas, conforme prévia

convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão da

sistematização do teletrabalho, pela PREVCOM, reuniram-se os membros Marisa

Masumi Beppu, Alberto Teixeira Protti e Fábio Luís Engler Graner, do Comitê Gestor

PREVCOM RG-UNIS, sob a presidência da primeira. Inicialmente, homologada a ata

da 94ª Reunião Ordinária, realizada no dia 19 (dezenove) de abril de 2023, assinada

anteriormente via sistema de assinatura digital. Presente, também, o senhor Paulo

Roberto da Rosa, atuário da PREVCOM, que em seus relatos iniciais, informou o

seguinte: (1) em reunião do dia 26 (vinte e seis) de abril, o Conselho Deliberativo

decidiu pela redução da taxa de administração cobrada dos participantes, passando de

1% ao ano para 0,8% ao ano, a partir das contribuições de maio; e (2) na mesma

reunião do Conselho Deliberativo, também decidiu-se por zerar a taxa de carregamento

do Plano Multimercado, bem como abolir o aporte inicial a novos Patrocinadores que

aderirem a esse Plano. Na sequência, o sr. Paulo passou à apresentação das

informações constantes no Relatório da Diretoria Executiva, contendo as informações

das Atividades Previdenciárias e das Atividades de Investimentos, do mês de março de

2023, destacando: (a) População de Participantes (com saldo em fevereiro de 2023)

dos Planos PREVCOM RG, RP, RG-UNIS, RO, MULTI, MS, SP, MT e PA, no total de

47.985 (sendo 8.551 do Plano PREVCOM RG-UNIS); (b) Quantidade de Assistidos

recebendo na forma de renda mensal e/ou pagamento único, no total de 602 (sendo

215 do Plano PREVCOM RG-UNIS); e (c) Arrecadação das Contribuições, no total de

R$ 26,305 milhões em março de 2023, que somados aos juros pagos, à rentabilidade e

à portabilidade de entrada, e descontando-se a taxa de carregamento, geraram a

conversão de R$ 26,395 milhões ao fundo previdenciário. Seguindo, foram apreciadas

as Atividades de Investimentos, cujo valor total acumulado ao final de março era de R$

2,737 bilhões (sendo R$ 1,038 bilhão do Plano PREVCOM RG-UNIS, equivalentes a

    236

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA

37,92% do patrimônio), com a carteira dividida em renda fixa (75,37%), renda variável

doméstica (5,56%), renda variável no exterior (2,38%), imobiliário (2,32%) e estruturado

(multimercado e fundos de participações) (14,40%). No ano de 2023, o retorno dessa

carteira é de 3,00%, enquanto o alvo de IPCA + 4% estabelecido pela PREVCOM,

equivale a 3,10%. Ressalte-se, ainda que a rentabilidade acumulada da carteira desde

o seu início, em 2013, é de 188,45%, contra 186,72% do alvo, no mesmo período. Ao

final da apresentação, o sr. Paulo apresentou estudo da consultoria PRP - Pasqualeto,

Rosa e Prattes, levado ao Conselho Deliberativo, demonstrando as perdas potenciais,

em números de participantes e em valores de arrecadação, decorrentes da Lei nº

17.293, de 15 (quinze) de outubro de 2020, que suspende, a partir do dia 16

(dezesseis) de outubro daquele ano, novas adesões aos planos de benefícios

PREVCOM RG e PREVCOM RG-UNIS, mantendo assegurada a permanência no

regime de previdência complementar aos servidores regularmente inscritos nos planos

até a data da referida Lei. No caso específico do Plano PREVCOM RG-UNIS, os

estudos da Fundação apontam que o Plano deixou de contar com a adesão de 496

potenciais novos Participantes em 2021, de 767 potenciais novos Participantes em

2022 e deixará de contar com 1.135 novos Participantes em 2023. Em arrecadação,

considerando as parcelas dos Participantes e dos Patrocinadores, a perda potencial

seria de R$ 5,3 milhões, R$ 10,4 milhões e R$ 14,9 milhões, nos anos de 2021, 2022 e

2023, respectivamente. Em razão desse estudo, os membros do Comitê Gestor do

Plano PREVCOM RG-UNIS decidiram pelo envio de Ofício ao Cruesp - Conselho de

Reitores das Universidades Estaduais Paulistas, que reúne os Reitores das três

universidades Patrocinadoras do Plano, dando ciência das consequências da Lei nº

17.293, de 2020, e sugerindo ações junto ao Governo do Estado de São Paulo,

propondo a revogação dessa Lei. Para a próxima reunião, agendada para o dia 20

(vinte) de junho, às 10 horas, foi sugerida a seguinte pauta, sem prejuízo de que

    237

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA

assuntos urgentes ou extraordinários sejam incluídos posteriormente: 1) aprovação da

ata da 95ª Reunião Ordinária; 2) Análise dos Relatórios da Diretoria Executiva, do mês

mais recente disponível; e 3) Eleição de novo Presidente e indicação de novo

secretário, para o Comitê Gestor RG-UNIS, para o período de 12 meses contados a

partir de julho de 2023. Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 25 minutos a

Presidente do Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS encerrou a reunião e eu, Fábio Luís

Engler Graner, secretário, lavrei e subscrevi a presente ata a qual, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Alberto Teixeira Protti

USP

Fábio Luís Engler Graner

Unesp

Marisa Masumi Beppu

Unicamp (Presidente)

		2023-05-23T09:47:17-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_ae146d61-7ea9-448f-97ee-69e284aa6622: DocuSign Envelope ID: 65CEE59F-9672-492E-B209-43006A4DE354
	EnvelopeID_13bae9c4-89b7-42cf-a4df-955e710e11ba: DocuSign Envelope ID: 65CEE59F-9672-492E-B209-43006A4DE354
	EnvelopeID_d666ea25-cabb-40e7-bca2-ca20b0208f31: DocuSign Envelope ID: 65CEE59F-9672-492E-B209-43006A4DE354